
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003 (Κωδ. Απόφασης:2558) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΠΑΝΑΓ ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Τηλ.: 2131501519, 2131501500

Fax: 2131501501

Email: pkarapanagiotis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Αθήνα, 27/12/2019
Α.Π.: 3885_2019  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

Π. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης ««ΣΕΡΑΦΕΙΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ – ΑΘΛΗΤΙΚΟ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ»» με Κωδικό ΟΠΣ 5004003

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα", που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22–04–2005),

2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014–
2020 (ΦΕΚ 265/Α/23–12–2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

3. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής,

 4. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–
2020, 5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013,

6. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή "Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό
Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014–2020",

 7. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020 (ΦΕΚ 3521/Β/1–11–2016) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της
υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β' 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020

ΑΔΑ: ΨΣΕ57Λ7-8Δ8



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003 (Κωδ. Απόφασης:2558) Σελίδα 2

από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,

 8. Την από 03–07–15 απόφαση της 1ης Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020, με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η
διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του Ε.Π., καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι
τεθέντες κατ' έτος στόχοι,

9. Τα αποτελέσματα της Γραπτής Διαδικασίας 09, Θέμα 1ο με τίτλο: "Εξειδίκευση, Επιλογή Μεθοδολογίας και Κριτήρια Επιλογής Δράσης
6.3.1.4", τα οποία εγκρίθηκαν με την απόφαση της Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020 με Α.Π.
5368/20–12–2016 [Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής] – ΑΔΑ: ΨΒΣ27Λ7-3ΒΟ.

10. Το γεγονός ότι η υποψήφια τμηματοποιημένη Πράξη, η οποία αναφέρεται στο περιεχόμενο της παρούσας Δράσης, έχει χαρακτηριστεί
ως κατηγορία 3 στην τελευταία – ισχύουσα έκδοση του σχεδίου εξυγίανσης του Π.Ε.Π. "ATTIKH" 2007 – 2013. 

 11. Την αναγκαιότητα να εξασφαλιστεί η συνέχιση της χρηματοδότησης, και κατά συνέπεια της υλοποίησης – εκτέλεσης της υποψήφιας
τμηματοποιημένης Πράξης, η οποία αναφέρεται στο περιεχόμενο της παρούσας δράσης.

 12. Το υπ' αρ.: 43265/ΕΥΚΕ 1691/20-04-2016 έγγραφο/γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) με θέμα:
«Διαβίβαση στοιχείων του φακέλου της Πράξης: "ΣΕΡΑΦΕΙΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ – ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ"» με MIS:
429722.

13. Την Εγκύκλιο Οδηγιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, με θέμα "Ολοκλήρωση πράξεων που
συγχρηματοδοτούνται από τα Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΕΠ) του ΕΣΠΑ 2007 – 2013" (Α.Π. 127558/ΕΥΘΥ 227/09–12–2015).

14. Την με αρ. πρωτ. 5369/20–12–2016 (Κωδικός: ATT046 / ΑΔΑ: 7ΥΨ87Λ7-ΙΣΝ) Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής προς
τον Δήμο Αθηναίων για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 06,

15. Την με αρ. πρωτ. 401959/21-12-2016 (A.Π. 5493/27-12–2016 Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής) Αίτηση Χρηματοδότησης Πράξης του
Δικαιούχου "ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ" προς την Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής για την ένταξη της Πράξης στο Π.Ε.Π. "ATTIKH" 2014 – 2020,
στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 06.

16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο έγγραφο τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της Πρότασης, και
ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης της Πρότασης, που έχει αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ.

17. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 524/27–12–2016 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής.

18.Tο με αριθμό 137857/15-05-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Κτιριακής Υποδομής του Δήμου Αθηναίων, με το οποίο ζητήθηκε
τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της πράξης, λόγω αύξησης του προϋπολογισμού της Β΄ φάσης του Υ-Ε1, κατά 227.921,93 €., που
αφορά σε προμήθεια υλικών επι τόπου του έργου.

19. H παρούσα τροποποίηση αφορά την ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας, προκειμένου να καταχωρήσουμε το τιμολόγιο με αρ.
1215/08-10-2015, βάσει του οποίου πληρώθηκαν εκτός των άλλων και οι δαπάνες υλικών επί τόπου του έργου.

 20. Το με αριθμό 137857/15-05-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Κτιριακής Υποδομής του Δήμου Αθηναίων, με το οποίο διαβιβάστηκε στην
υπηρεσία μας το τροποποιημένο Τ.Δ.Π. , σχετικά με την ημερομηνία ολοκλήρωσης της πράξης (31-12-2020). 

21. Την με αριθμό 497/13-11-2018 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου Β1 της ΕΥΔΕΠ Αττικής, σχετικά με την παράταση της ημερομηνίας
ολοκλήρωσης της πράξης (31-12-2020).

ΑΔΑ: ΨΣΕ57Λ7-8Δ8



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003 (Κωδ. Απόφασης:2558) Σελίδα 3

22. Το από 19-11-2019 τροποποιημένο Τ.Δ.Π. που υποβλήθηκε από τον Δήμο Αθηναίων, σύμφωνα με το οποίο απαιτείται τροποποίηση
λόγω δημιουργίας Υποέργων (Υ-Ε) σύμφωνα με τις υπογραφείσες των δύο (2) τμημάτων συμβάσεις και των υπολοίπων έξι (6) σε
ξεχωριστό υποέργο . Με την παρούσα τροποποίηση το αρχικό Υ-Ε 3 της προμήθειας εξοπλισμού διαμορφώνεται σε τρία (3) υποέργα.
Επίσης μειώνεται ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης αφού από 7.321.647,34 €  διαμορφώνεται σε 7.207.329,62  €.

23. Την με αριθμό 697/16-12-2019 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔΕΠ Αττικής.

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης ««ΣΕΡΑΦΕΙΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ – ΑΘΛΗΤΙΚΟ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ»» στον Άξονα Προτεραιότητας

«Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής στο Αστικό Περιβάλλον» του Ε.Π. «Αττική».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5004003

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40105005

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης αποτελεί η ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής του τριώροφου κτίσματος του πολιτιστικού
κέντρου και του κλειστού κολυμβητηρίου του Σεράφειου Συγκροτήματος, η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου και η προμήθεια του
αναγκαίου εξοπλισμού για τη λειτουργία του συγκροτήματος. Ειδικότερα, η πράξη περιλαμβάνει τρία (3) υποέργα, ως εξής:ΥΠΟΕΡΓΟ 1:
Ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής του τριώροφου κτίσματος και του κλειστού κολυμβητηρίου του Σεράφειου Συγκροτήματος και η
διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου.ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Σύμβουλος υποστήριξης του Δικαιούχου για τον προσδιορισμό της στρατηγικής και
της διαχείρισης σε σχέση με τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του Σεράφειου Συγκροτήματος. ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Προμήθεια του αναγκαίου
εξοπλισμού για τη λειτουργία του κτιριακού συγκροτήματος και ειδικότερα του κλειστού κολυμβητητρίου (CPV 43324100-1). ΥΠΟΕΡΓΟ 4:
 Προμήθεια εξοπλισμού γραφείου (CPV 39130000-2). ΥΠΟΕΡΓΟ 5:  Προμήθεια του αναγκαίου εξοπλισμού για τη λειτουργία του κτιριακού
συγκροτήματος (που ενδεικτικά υπάγεται στους αναφερόμενους σε παρένθεση κωδικούς CPV) , δηλαδή, εξοπλισμός, πληροφορικής
(42991200-1, 30237300-2), για Άτομα με ειδικές Ανάγκες (33196200-2), συνεδριακός (32320000-2), ασφαλείας (35121700-5, 44421000-
7).

5. Παραδοτέα πράξης:

ΥΠΟΕΡΓΟ1: Τριώροφο κτιριακό συγκρότημα πολιτιστικού κέντρου και κλειστού κολυμβητηρίου, διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Έρευνες, αναλύσεις και μελέτες. ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Ο αναγκαίος εξοπλισμός για τη λειτουργία του κτιριακού συγκροτήματος και
ειδικότερα του κλειστού κολυμβητητρίου - CPV 43324100-1). ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Ο αναγκαίος εξοπλισμός γραφείου - CPV 39130000-2.
 ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Λοιπές ομάδες εξοπλισμού αναγκαίου για τη λειτουργία του κτιριακού συγκροτήματος.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

09406 Αριθμός αστικών τοποσήμων Αριθμός
Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
1,00

ΑΔΑ: ΨΣΕ57Λ7-8Δ8



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003 (Κωδ. Απόφασης:2558) Σελίδα 4

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2015.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η31/12/2020.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 15/01/2010.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Απαιτείται τροποποίηση λόγω δημιουργίας Υποέργων (Υ-Ε) σύμφωνα με τις υπογραφείσες των δύο (2) τμημάτων συμβάσεις και των
υπολοίπων έξι (6) σε ξεχωριστά υποέργα .

Με την παρούσα τροποποίηση το αρχικό Υ-Ε 3 της προμήθειας εξοπλισμού διαμορφώνεται σε τρία (3) υποέργα.

Επίσης μειώνεται ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης αφού από 7.321.647,34 €  διαμορφώνεται σε 7.207.329,62  €.

.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 5.812.362,60 5.812.362,60

ii. ΦΠΑ 1.394.967,02 1.394.967,02 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 7.207.329,62 7.207.329,62 

ΣΥΝΟΛΑ 7.207.329,62 7.207.329,62

ΑΔΑ: ΨΣΕ57Λ7-8Δ8



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003 (Κωδ. Απόφασης:2558) Σελίδα 5

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 7.207.329,62

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 7.207.329,62

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 7.207.329,62 €

ΑΔΑ: ΨΣΕ57Λ7-8Δ8



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003 (Κωδ. Απόφασης:2558) Σελίδα 6

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 7.207.329,62 €

Ηδημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0851 2016ΕΠ08510137 Τροποποίηση NAI  1.130.204,21 

ΕΠ0858 2013ΕΠ08580013 (-) OXI  6.077.125,41 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 7.207.329,62 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξηςκαι δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΑΤΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

    

ΑΔΑ: ΨΣΕ57Λ7-8Δ8


		ops@mnec.gr
	2020-01-08T10:05:21+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2020-01-08T12:05:22+0200
	Athens




